Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS PAULISTANA
Rodovia BR 407, KM 05, S/N, Lagoa dos Canudos, PAULISTANA / PI, CEP 64.750-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 90/2025 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 7 de agosto de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), CAMPUS PAULISTANA,PIAUÍ (IFPI), CAMPUS PAULISTANA,  nomeado pela Portaria nº 1.640, de 24 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o REGULAMENTO PARA ABERTURA DEREGULAMENTO PARA ABERTURA DE
CONCURSO INTERNO DE ESCOLHA DOS NOMES DOS SETORES, ÁREAS E ESPAÇOS FÍSICOSCONCURSO INTERNO DE ESCOLHA DOS NOMES DOS SETORES, ÁREAS E ESPAÇOS FÍSICOS
DO CAMPUS PAULISTANA REMANESCENTES DO DO CAMPUS PAULISTANA REMANESCENTES DO EDITAL 80/2025 - GDG/DG-EDITAL 80/2025 - GDG/DG-
PAULIST/CAPAU/IFPIPAULIST/CAPAU/IFPI..

1. DOS OBJETIVOS E PARTICIPANTES  1. DOS OBJETIVOS E PARTICIPANTES

1.1 O concurso tem a finalidade de escolher nomes para setores, áreas e espaços
físicos do IFPI - Campus Paulistana nos termos estabelecidos neste Regulamento.

1.2 Os espaços a serem nomeados serão:  Laboratórios, setores e salas de aula.

1.3 As propostas deverão ser apresentadas pelos servidores e alunos do
IFPI - Campus Paulistana e desLnam-se a nomear os espaços do Campus, com nomes
relaLvos a fauna e flora da região, nomes criaLvos e alusivos, assim como
personalidades que tenham contribuído de forma significaLva na Literatura, Cultura,
Educação, Esporte, Alimentação e Nutrição do Estado do Piauí e do Brasil e que já
tenham falecido, conforme Lei Federal nº 6.454/77.

2. DO CONCURSO2. DO CONCURSO

2.1 Os parLcipantes do concurso deverão indicar o nome para os seguintes
espaços, distribuídos como na tabela a seguir:

ESPAÇOESPAÇO

Pátio 02 (pátio das placas)

Jardim (localizado entre o pátio 01 e 02)

Laboratório de Microbiologia

Laboratório IFMaker

Laboratório de Física

Laboratório de Informática 01

Laboratório de Informática 02

Laboratório de Informática 03

Laboratório de Ciências Agrárias

Laboratório de Carnes

Laboratório de Lácteos

Fazenda Escola

Setor Saúde

Consultório Odontológico

Enfermaria

Sala de Psicologia

Sala de estudos

Copa

Sala de aula 01

Sala de aula 02

Sala de aula 03

Sala de aula 04

Sala de aula 05

Sala de aula 06

Sala de aula 07

Sala de aula 08

Sala de aula 09

Sala de aula 10

Sala de aula 11

Sala de aula 12

Sala de aula 13

Sala de aula 14

Sala de aula 15

Sala de aula 16

2.2 Cada participante terá o direito de indicar um nome para até três espaços.

2.3 Os parLcipantes deverão preencher o formulário de inscrição (ANEXO II) e anexar

junto com a redação de jusLficaLva do nome proposto ou a biografia da

personalidade sugerida e o moLvo pelo qual ela deve ser escolhida. As informações

poderão ser recolhidas em enciclopédia, biografias já produzidas, livros, revistas,

jornais, web e outras fontes.

2.4 Os nomes alusivos e criaLvos deverão ser específicos da região e que sejam

relacionados ao espaço proposto.

2.5 As informações deverão ser apresentadas de forma escrita e organizada,

constando no mínimo: Data e local de nascimento e de falecimento, Percurso

acadêmico/profissional, trabalhos desenvolvidos pelo biografado.

2.6 Os parLcipantes deverão escolher nomes de personalidades que tenham se

destacado na área especifica que concorrer, a personalidade não deverá ter em sua

biografia fatos que não condizem com a moral e os bons costumes.

2.7 Estarão habilitados a parLciparem da votação para escolha do nome dos espaços

do campus os estudantes, professores e técnico-administraLvos do IFPI - Campus

Paulistana.

2.8 Os nomes propostos serão analisados pela comissão do concurso e os nomes que

não atenderam os requisitos deste edital serão automaticamente desclassificados.

2.9 Os parLcipantes terão do dia 11/08 a 14/08/2025, para fazer a inscrição e

entrega do formulário de inscrição na sala da Coordenação de Extensão do IFPI -

Campus Paulistana.

2.10 Os parLcipantes deverão fazer divulgação, apresentação e defesa dos nomes

sugeridos.

2.11 A consulta para a escolha dos nomes dos espaços do campus acontecerá no dia

19/08/2025.

2.12 A consulta será presencial na sala da Coordenação de Extensão do IFPI –

Campus Paulistana.

2.13 O resultado será divulgado até o dia 21 de agosto de 2025 nos murais, no perfil

oficial do Instagram do Campus e site oficial do IFPI.

2.14 Ressalta que este processo de consulta é interno e não haverá nenhuma

premiação aos familiares da personalidade escolhida.

2.15 Caso não haja nenhum nome classificado pela comissão para o setor específico,

a Direção-Geral do Campus Paulistana indicará um nome para o espaço.

2.16 As indicações para as salas de aulas 01 a 16 deverão obrigatoriamente ser com

nomes de plantas nativas da caatinga.

3. DA PROPOSTA3. DA PROPOSTA

3.1 A proposta deverá ser em forma de biografia ou redação que jusLfique a escolha
do determinado nome, com no máximo duas páginas, no formato A4, fonte Times
New Roman ou Arial, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, apresentando um
único nome, a respeito da qual o candidato deverá desenvolver a redação.
3.2 Na avaliação da Redação serão analisados os seguintes aspectos:
a) A relevância histórica da personalidade ou dos nomes alusivos e criaLvos para a
comunidade;
b ) Capacidade de argumentação, clareza e coerência em relação a jusLficaLva do
nome escolhidos.

4. DOS PRÊMIOS4. DOS PRÊMIOS

4.1 O parLcipante do qual a proposta for escolhida receberá uma menção de honra
ao mérito.

5. DO RESULTADO5. DO RESULTADO

5.1 As propostas escolhidas para serem os nomes oficiais dos espaços Wsicos do IFPI -
Campus Paulistana serão fixadas nos murais e divulgadas no Perfil oficial do
Instagram do Campus para o conhecimento de todos

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 À Comissão se reserva o direito, de a seu exclusivo critério, alterar os termos
deste regulamento, informando previamente as alterações realizadas.

6.2 Os casos omissos serão decididos pela Comissão do concurso.

Anexo I - Cronograma
Evento

Período
EVENTO PERÍODO
Publicação do Edital 08/08/2024
Inscrições e entrega das propostas 11/08 a 14/08/2025
Resultado das propostas
aptas a participarem da
consulta

15/08/2025

Consulta para escolha das
propostas

19/08/2025

Resultado final da consulta 21/08/2025

Documento Digitalizado Público

Anexo I - Cronograma

Assunto: Anexo I - Cronograma

Assinado por: -

Tipo do Documento: Anexo

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por William Rodrigues (2262150) em 7 de Agosto de 2025 às 14:48.

Página 1 de 1

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome: _______________________________________________________________

1. Professor ( ) 2. TAE ( ) 3. Aluno ( ) Matrícula: ___________________

Telefone: ______________________ E-mail: ________________________________

Setor a ser nomeado: ___________________________________________________

Nome sugerido: ________________________________________________________

Redação de justificativa do nome proposto ou a biografia da
personalidade sugerida e o motivo pelo qual ela deve ser escolhida.

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

Documento Digitalizado Público

Anexo II - Formulário de Inscrição

Assunto: Anexo II - Formulário de Inscrição

Assinado por: -

Tipo do Documento: Formulário

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por William Rodrigues (2262150) em 7 de Agosto de 2025 às 14:48.

Página 1 de 1